DISC. IV.  
Romana nullitatis societatis officii.

An dissoluta societas per mortem creditoris absque eo quod factus est fieri locus lucro, illa renovari possit cum uno ex duobus hereditibus; Et quatenus id fieri non posset pro rata spectante ad coharedem absentem, An substineatur pro rata spectante ad eum qui contraxit,

DISC. V.  
Romana Renovationis.

Fidejussor debitor is in societate officii, An possit in praedictum principalem absentem, vel ignari renovare societatem, five alteram ex integrum contrahere, ut priorem dissolvere; Et quid ubi ipse fidejussor est etiam creditor, An id agere possit ad proprium commodum.

DISC. VI.  
Romana solidationis computorum.

An unus & idem possit esse debitor & creditor societatis officii, & quando id sit compatibile. Initia societas inter officiale & duos creditoris infolidum pecuniae dátore, An per mortem unius ex istis societas dissolvatur.

Quando dicatur valida societas inita cum absente, de cuius ratificatione tacite appareat per examinationem fructum.

DISC. VII.  
Romana nominationis.

An cessionarius societatis officii mutare possit personam, sub cuius vita perire illa currere debet, ac exercere talem nominandi, seu mutandi facultatem socio cedenti attributam, Et de materia dissolutionis societatis, quando illa sequi dicatur per mortem cedentis, vel per mortem cessionarii.

DISC. VIII.  
Camerinæ Societatis officii.

An societas officii contrahi possit per eum qui non est officii titularis, sed fructuum emolumenorum reservatarius; Et quid è converso, an contrahi possit per Titularem, ubi alter est fructuum & de ejusdem dissidet reproductione, & adnotatio in margine instrumenti.

## EX SUPPLEMENTO

DISC. XIII.  
Farfen, Prædi.

An dissidet societas officii fieri debeat tam officiali, quam fidejussori, vel Recognitori bonæ fidei, stante pacto, quod fiat tam unius, quam alterius, & de ejusdem dissidet reproductione, & adnotatio in margine instrumenti.

DISC. XIV.  
Romana societatis officii.

An & quando mutatio periculi vita attendantur, ac impedit lucrum, quamvis mors prioris persona sequatur infra terminum quindecim dierum.

## INDEX CAUSARUM

Hoc titulo de Societate officii, ordine Alphabetico per Diœceses dispositus.

- C Camerinæ, Societatis officii, disc. 8.
- F Nullitatibus Societatis officii, disc. 4.
- P Farfen, Prædi, disc. 13.
- R Perusina Societatis officii, disc. 1.
- R Romana five, &c. disc. 10.
- L Lucri Societatis officii, disc. 3.
- N Nominationis, disc. 7.
- S Societatis officii, disc. 2.
- S Societatis officii, disc. 9.
- S Societatis officii renovatae, disc. 11.
- S Societatis officii, disc. 14.
- S Solidationis computorum, disc. 6.
- C Compendium materie societatis officiorum, disc. 12.

DISC. IX.  
Romana societatis officii.

De fructibus non debendis post dissolutam societatem per dissidem; Et de renovatione societas facta per solum officialem absente creditore, An valeat, & an sufficiat ratificatio tacita & conjecturalis.

DISC. X.  
Romana, five &c.

An in societate officii fructus decursi converti possint in fortē principalem, novam societatem ex eius creando.

DISC. XI.  
Romana societatis officii renovatae.

An & quando post dissolutam societatem officii per mortem, vel dissidem, adhuc debeantur fructus ei, qui dedit pecuniam ad societatem; Et aliqua de tacita renovatione cum hæredi; Et an exceptio fructuum male sol utorum impedit præcessum executivum pro solutione sortis principalis.

DISC. XII.  
Compendium materie societatis officiorum.

De origine, seu introductione contractus societatis Officiorum in Romana Curia adeo frequentis, & usitatis, An illi in utroque foro censeretur licitus necne; Quid verè, & propriè continetur, & qua ratio illum substinet, Et de pluribus ejus requisitis, & questionibus in eisdem.

DISC. XIII.  
Farfen, Prædi.

An dissidet societas officii fieri debeat tam officiali, quam fidejussori, vel Recognitori bonæ fidei, stante pacto, quod fiat tam unius, quam alterius, & de ejusdem dissidet reproductione, & adnotatio in margine instrumenti.

DISC. XIV.  
Romana societatis officii.

An & quando mutatio periculi vita attendantur, ac impedit lucrum, quamvis mors prioris persona sequatur infra terminum quindecim dierum.

# JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Quinti Pars Prima,  
DE USURIS, ET INTERESSE.

FIRMANA  
PRO PAITINIS  
CUM BENETTI.

## Discursus arbitralis pro veritate.

Decontrautriño, seu de tribus contractibus societatis, assecrationsis sortis, & assecrationsis lucri; An eodem tempore cum eadem persona celebrari possit? Et quid ubi dicti tres contractus non exprimuntur, sed datur simplificiter pecunia sub certo lucro? An subintelligantur pro eodem lucro substatuendo.

## SUMMARIUM.

- 1 Falsificari.
  - 2 Ex pecunia non dantur accessiones.
  - 3 De contrautriño, seu triplex contractu, societatis, & duplicit assecrationsis sortis, & fructuum, quod valeat.
  - 4 Non est necessaria explicita conventione dictorum trium contractuum, sed sufficit implicita.
  - 5 De conclusione, de qua, n. 3. quod non valeat.
  - 6 In materia usuraria, alii que materiae fori externi, Casuosis potius, quam Moralibus est deferendum.
  - 7 Dicitur contractus ex sensu Rotæ subfiniuntur ex intervallo.
  - 8 Decisionem Rotæ non attenduntur in eo, quod dicunt incidenter.
  - 9 Minusque allegari possunt pro decisionibus, ubi pendas revisio.
  - 10 De conf. 520. Romani, ut sic receperit.
  - 11 Expendit cap. per vestras, de donat, inter vir. & uxor.
  - 12 Quando procedat opinio Moralium, de qua, n. 13.
  - 13 De differencia inter forum internum, & externum in materia usuraria.
  - 14 De differencia inter casum in quo dicti tres contractus explicita deducantur, & quando tacite.
  - 15 Major negoti superificio, ubi dicti contractus sunt super pecunia, quam si super animalibus, & aliis rebus.
  - 16 Eriam in caujo quo dicta conventione trium contractuum scilicet, requiriur congrua recompensa assecrationsis.
  - 17 An obseruantur, & consequuntur si deforandum in hac materia.
  - 18 Quando dispositio text. in cap. per vestras locum habeat, & in favor alimentorum in hoc operetur.
  - 19 Decontrautriño, per quem dat quis alteri pecuniam ad eam traxit, & giravit, am parvus.
  - 20 Quando subfiniuntur tres contractus prædicti etiam in sensu Canonistarum.
- Card. de Luca, Lib. V.

tos colligit Carleval. de judic. tom. 2. disp. 7. num. 17. & omnium Iarius Giballini. de usur. lib. 6. cap. 3. & seqq. qui nedum illam librum, sed totum opus de usuris istorum cum contrachum occasione compoississe proficeret pro sublimando usi fuit Lugdunensis super eorum contemporaneo concursum, arque cum eis (præter stylum) articulo non examinato, pertransire videtur. Leotard. de usur. q. 9. 3. num. 13. Idemque agit Rota, seu verius decisionis extensio in Viterbiens transactio. Junii 1663. coram Taja, de qua causa habetur etiam actum hoc ist. disc. 15.

Et licet pro eadem opinione aliqui, ex præfatis modernis allegare etiam folient Covart. lib. 3. var. cap. num. 4. ver. teria concil. n. 11. nihilominus non videtur ita authoritas defu- per attendenda, cum percuria folium duos primos contra-ctus, nempe societas, & asecuratio fortis principali, non descendit autem ad tertiam asecuratio certi luctu, in qua major est difficultas, ac propriè resedit usura fu- spacio, idemque tenuis Manica de taciti. lib. 6. t. 6. n. 4. 5. & 11. & sic ubi duobus tantum, non autem tres contractus concurrent.

Et quavis ego replicarem, inanem videri laborem assu- mendii hujus atque in puncto juris, dum quæstio celabat ex facto, quia in apocis, vel respectivo epistoli nulla de his mentio habebatur, sed solum dictum debetur dari pecuniam ad contrachum eorum tisico cum lucro, quad negotiatorum meritorum dicunt, ad rationem quinque pro centenario; Replicabit tamen idem Advocatus, ex eisdem authoritatibus supradictis, præcisæ necessarium non ef- fe, ut id exprimatur, sed sufficiere, ut implicitè hujusmodi contrahendi forma continetur, ut per Navarr. Lef. Giballini, & alios, de quibus supra, ac etiam Carleval. loc. cit.

His non obstantibus, contrarium in hac facti specie mihi videntur, quoniam hoc admisso, nunquam daretur causus usura, arque semper mutuator ex pecunia certum lucrum reportare posset; Ad id sententiam innixus, nedum dicta ratione, sed etiam authoritatibus antiquorum gravium Canonistarum, cum quibus etiam moderni præfertis for- tens pertinente.

Ut in specialibus terminis conventionis, per quam unus dicat contrahere cum altero societatem, in qua unus ponat pecuniam, alter operam sub pacto, seu obligacione restituendi fortem, ac salvendi singulis annis certam, & uniformem quantitatem pecunia sub nomine lucri, quia in effectu est mutuum sub hoc specioso vocabulo palliatum, firmat Gloss. magistralis in cap. plerique, verbo negotiatorum 14. 9. 3. cum qua perrantur Roman. cap. 22. num. 7. & 8. & cons. 100. n. 1. & magis ex profilio cons. 120. num. 5. & 7. cum seqq. quod reparatur in materia magistrata, Anania confit. 92. in principio, ibique Bologninus in addit. Bald. in 1. C. pro- ficio, bene Abbas conf. 14. 9. 1. par. 2. & in repetitione cap. per vestras. num. 8. firmissime R. in cons. 102. lib. 1. num. 1. & per tot. ubi in fine digit. hanc esse veritatem, contra quam requiri- fitur, licet non sine difficultate.

Examinando item fundamenta, se rationes, quibus Navarri, & sequacum opinio iniicitur, ex eidem convincit de ceteris, super justificatio accessionis ratione lucri cestis, vel damni emergentis cum suis requisitis, vel super fructibus recompensatris, aut dotalibus, certis tantum ca- fibus debendis, sive super cambiorum realitate cum simili- bus, si has via mediante, mutuator ex pecunia ita simpliciter data sine periculo foris, de certo, & uniformi lucro ab initio taxato certus reddi potest.

Attentis igitur authoritatibus, dicebam, quod cum nos effemus arbitri, partes judicis fori eterni explicantes, te- qui debebamus opinionem prius Canonistarum, quibus in omni materia forensi, & quoad forum exterrum magis de- ferendum esse, quam Theologis, firmant exercitum collectis, Manica de tacit. lib. 22. t. num. 58. in fine, Lorth. de benef. lib. 3. q. 7. num. 99. & seqq. & in specialibus terminis materia usuraria firmant Ancharen. Anania, Dec. & ceteri relati per Manic. ed. num. 58. in prime, & per Rotam dec. 52. num. 13. par. 7. rec.

A quecum prædictis authoritatibus annexi eriam potest illa Rota apud Millin. dec. 186. 201. & 212. quarum prima & repetita pol. 2. volum. conf. Farinac. dec. 137. ubi han- dendo Confut. 45. Sixti V. super reprobata societate ad cap-

pitate salvum, quam registrat enim Leotard. d. 7. 31. num. 10. ad vertitur, conventionem super certa taxa, ita quoniamate fuerit, in societate subtiliter ex intervallo, sive etiam con- temporaneo, & ab initio, absque tamen asecuratio fortis à periculo, ita ut juxta sensu Covart, ubi supra, duorum tantum, non autem trium contractum predicatorum simulante concursus intercedat, & sic, vel societas cum primo contractu asecuratio fortis, abique ratiem aliqua ase- curatio certi lucri, vel subiacente forte periculo, juxta societas naturam, fiat solum taxa lucri, eo modo, quo praxis docet in societatis officiis, ut infra in sua materia, secus au- tem insulm concurrentibus utraque asecuratio fortis, & lucri certi, cum tunc, ut supra insinuatum est, usuratum prohibito alias remanentes mere verbalis, acque diceretur lex imposta verbis, & non rebus, cum quodcumque simplex mutuum usurarium ita palliari posset.

Negue dicebam aliquam habendam esse rationem de dicta decisione Viterbiens transactio. Maii 1663. coram Taja, quoniam at mili in ea causa scribenti innocescet, & patet ex eadem, de qua hoc ist. disc. 15. de hoc articulo dispu- tum non fuit, sed alii erant fū. damaentia creditoris aseccio- nes percipientes, cuius partes ego sublinebam, ideoque dici non potest Rota decisio, qualis dicitur in illis, que principia liter in disputatione deducuntur sunt, non autem in aliis, que vel incidenter, vel ex sensu extensoris ad decisionis ornatum deducuntur, ut perpertuo eadem Rota protestata est apud Se- rap. dec. 299. in fil. dec. 17. n. 6. par. 7. rec. dec. 185. n. 12. par. 9. & 196. n. 38. par. 11. & in aliis.

Potissimum quia ad versus dictam decisionem, ut patet ex d. disc. 15. etiam super puncto ibi principaliter decisio, concessa fuit nova audiencia & reprobatio causa, ob difficultates habitan- tibus, nulla capta fuit resolutio, quod concordia occasionem dedit, ideoque alii non potest pro dictione illa, cuius revisio pendet, fortius vero, ubi in revisione habita fuit dif- ficultas, ut advertitur cap. 405. num. 54. p. 5. recente in Roma- na successione de Capuchinis. 3. Decembri 1653. coram Mortmanno, in Albanen pensionis 4. Decembri 1658. coram Priolo, & in aliis, quia de stylo eius receptissimum. Et 9 revera id fuit obiter insinuatum, cum in Rota receperit sumum dictum cons. 120. Romani, ut apud C. de Graffs dec. 1. num. 2. de usur. apud Ubaldo dec. 118. n. 7. in fine, alias dec. 372. 10. pol. 2. vol. conf. Farinac. & in aliis, A que in Romana pecunia- dia de Matthiis, in qua adeo decisio 8. Junii 1663. coram Al- bergato, illud habitum fuit pro absoluto, asecuracionum autem littera perceptio ex aliis fundamentis in dicta decisione sub- finetur, licet non sine difficultate.

Et quidem farum efficit questiones, de quibus hoc re- dem. ist. ac illo de cambis, ac etiam in aliis de date, & de censibus, super justificatio accessionis ratione lucri cestis, vel damni emergentis cum suis requisitis, vel super fructibus recompensatris, aut dotalibus, certis tantum ca- fibus debendis, sive super cambiorum realitate cum simili- bus, si has via mediante, mutuator ex pecunia ita simpliciter data sine periculo foris, de certo, & uniformi lucro ab ini- tio taxato certus reddi potest.

Examinando item fundamenta, se rationes, quibus Navarri, & sequacum opinio iniicitur, ex eidem convincit de ceteris, super justificatio accessionis ratione lucri cestis, vel damni emergentis cum suis requisitis, vel super fructibus recompensatris, aut dotalibus, certis tantum ca- fibus debendis, sive super cambiorum realitate cum simili- bus, si has via mediante, mutuator ex pecunia ita simpliciter aliqui idoneo negotiatori, ut exinde aliquod lucrum obtine- ri valere, inferunt proprieatem, ita per Decretalem supponi certitudinem lucri; Verum haec est fallacia manifesta, quo- niam idoneitas, quam exigit texus, percurit statum, & vires ipsius negotiatoris, ad evitandum periculum amisionis for- tis ob illi decorationem, vel insufficienciam; Non inde ta- mens inferi potest ad certitudinem lucri uniformis, aquae in uniformi quantitate taxata, minusque ad asecuracionem à periculis, & eventualibus negotiationis, quoniam nun- quam fuit sensus Decretalis id dñ ponere, ut pra. ceteri be- ne ad vertitur Lopez, alias Lupus in edic. per vestras f. 6. notab. 11. quoniam ut dictum est, actum alias est de usuraria mate- ria, prorsusque fatua, & inane remanenter tota questiones.

Opinio autem prædicta Moralium, cum quibus non be- ne pertransit aliquis forensis, ut et præferim Scaccia, qui la- re eam subfinere studet, practicabilis est (licet adhuc fatis ra- to), & difficilè in foro interno, in qua animus, & propo- tum omnia dñs inquit, solaque intentione spectatur, unde da- ri potest sincera intentio aliena ab animo depravato fene- randi, ac palliandi mutuum sub hujusmodi contractibus, cum quo sincera intentionis pars superposito procedunt omnes dictam opinionem tenentes; Vetus id impracticabile est in foro

forno extenso, in quo non iudicatur de internis, quæ soli Deo parent, sed procedit cum actis, & probatis; Atq; ut etiam ad vertitur in Romana nautici forensi hoc codem ist. disc. 3. ac etiam in Romana cambiorum de Valentibus sub titulo de camb. dñe. 1. & in compendio contractus societatis officio- rum hoc ist. hac est potissima ratio, ob quam in foro exter- no nullatenus deferendum videtur Moralibus, quibus ta- men multum, ac omnino deferendum in interno, in quo & converso Canistica forenses non debent se ingere, sed quilibet manus apponere debet in propria messe, quoniam proceditur per omnino diversa media; Ubi enim creditor in foro externo iustificat, putat realitate cambiorum cum literis, seu spaciis, vel interesse lucis cestis, vel damni emer- gentis cum suis requisitis, non attendit, an bona, vel malam habuerit intentionem, & an ita sub hujusmodi pallio faceret mutuum usurarium, nisi id probetur; Et è converso si legitima juficacionis non accedit, nihil refert, quod mutuator, qui ex credito pegnarius accessione exigit, vel exigeat velit, revera in anno fuerit S. Joannes Baptista, vel S. Hilarius. Quod è converso principaliter implicant, & bene Morales, quin in eo fit Iudeus Deus, qui videt cora. Unde si creditor illas accessiones, quæ de juri rigore effent verè illicita, & usuraria, credens licitas sub bona fide consumat, concors est Moralium sententia & quidem probabiliter, cestante existenta vera, vel aequipollenti, illum in conscientia exequatur a restitutione, vel imparatione in foro, quoniam stante bona fide, & sincera intentione alias non percepitur, neque consumptif, sed in foro exter- no absque dubio fabula species habetur, quia si confit creditorum illicita, & usurarias accessiones percepit, intrat in planum impunitio in foro, vel repetitio, non curat moribus, & rimorata conscientia percipientis, cum hu- jusmodi, & similes circumstans recte considerables vi- deantur in ordine evitandi penas, quæ contra usurarios, tam in vita, quam in morte habentur in iure prescripte, non auro, ut usura retinetur.

\* Præterea ad summum dicta prima opinio Navarri, & Moralium in foro subtiliter posset, quando expressè præ- fatis tres contractus publicè, & palam initii essent, juxta casum, de quo in Tufculana disc. 120. seqq. quoniam talis alius 14. concurrente requisita illorum iustificativa; Licet enim dicta expedit, ac publicitas, solam & de per se non sufficient, Attamen magnum præbet sinceritas, & bona fide argumen- tum, sicut est converso ciuilis definitio argumentum præ- begravate intentione forendandi, atque itaudandi usu- ras; ut advertitur in Savonon. hoc ist. disc. 12. Et habemus à simili in credito publicè, & palam enemus pignus, vel id faciente oculum sub simulato nomine alterius, ad sex. in I. & qui sub ingenuo. C. de inscr. pignor. cum ibi notariis, Sive de Tutori, Administratore, Officiali, & similibus pro- hibitis, &c. Et consequenter magnus videtur exorbitantia- rum, & speculatorum cumulus, ut dicebam, nunquam in foro admittendus, quod est velut licitum, concutum similitudinem, seu contemporaneum, & ab initio dictorum eti- um contradicuum, quodque admittenda sit eorum tacita, & subtiliter a conventione in actu, per quem mutuator ita simplicitate de pecunia, quoniam ut insinuatum est, ita usurarius, neque in ciuibibus, neque in criminalibus nun- quam convineat posset, neque daretur casus, in quo veri- ficeretur.

Ceterum, ubi etiam generaliter, & in abstracto dicta pri- ma opinio recipienda esset, ubi agitur de metilibus, vel simili- bus juxta casum, de quo disc. 120. seqq. vel simili- bus, Artamen ubi agitur de pecunia ita manuiter data, id videntur impracticabile; Tunc quia concurredit mutuum ex profum, & Verum, cum in aliis caibis oblitio fori mutuum interpre- tativum, vel subtiliorem; Et apud ceterum concutit major facilias, seu suspicio usura ratione subiecta materia, ob eius usus promiscuidinem pro indigentibus sufficiat mutua- tri, ideoque magis urgat suspicio usura.

Tum etiam, quia in seno omnium dictum opinionem te- nentium, requiriunt, quod lucrum verisimiliter separatum à socio, seu mutuator asecuratore, impoterat congruam, seu conjugiam mercede utriusque asecuratio fortis, & lucri, adeo etiam à tertio non mutuari; neque pecu- nia indigentia, eadem conditio de facili obtineretur, ut grasset in dictum Seaccia. n. 10. sup. n. 38. ver. secundo ref- pondeo, & par. ex Lef. in argumento dicti cap. 25. ubi po- nit casum asecuratio pars lucri ex magno, & teu maximo spatio, atque cura hanc præposito proceduret ceteri, potissimum vero Leotard. cap. 3. qui ut patet ex topo discutis, eatenus in hanc sententiam descendit, quoniam clare istud

requistum verificetur, cum de jure prohibiti non sint affec- turas sub congrebus mercede, ut passim habemus in affectionibus navium, ac etiam in iis, qui pro aliis fide- jubesant, seu cedulas bancarias faciunt, juxta casum, de quo in dicta Romana cambiorum de Valentibus hoc ist. de cam- biis, disc. 1. vol. 2.

Hoc autem impracticabile videret in lucro retrahendo ex pecunia numerata, quoniam ad effectum, ut creditor, seu mutuator, asecuratorem de sorte, quæ de lucro, obri- quum quinque pro centenario, oportet dare lucrum in plusquam 40. pro centenario, dum ex lucro derrahere prius oportet potitionem quadruplicem colonicam debitam ipsi mutuarii tanquam fisco ponenti operas pro istarum congrua, & proportionata remuneratio, deinde vero de eo, quod su- percedat ad contumodum creditoris tanquam species portio- nis dominicalis, derrahenda est magna, & notabilis quanti- tas, quæ verisimiliter fit congrua merex dicta duplices ase- curationes, etiam à quolibet tertio negotiato facienda, quod videtur impracticabile.

Institutus alter Advocatus in communione, Galliz, Ger- maniz, Hispaniz, ac etiam Italiæ, per dictos Morales atre- stato, & in quo preferimus magnum fundamentum confi- dit Giballini, hujusmodi contrahendi formula: major defen- sionis, & minoris remuneratio, & quod hoc argumentum apud me versantem in Romana Curia, atque in judicando cum ejus opinione procedere debet, in hac materia Ecclesiastica, ut potest totius Orbis Metropoli in Ecclesiastica, & spirituibus nullam faciebat impulsionem, quoniam de facto videmus in plurimis Regis, & Provinciis, ius non recipi in censibus Bullian Pii V. ejusque formam non servari; Sive sublinet conventiones ab initio de certo lucro, seu certa aseccio, ratione inter- ligit luci cestis, vel damni emergentis, etiam non pro- baris in specie solitis requisitis, ut praticatur in Regno Neapolitano, & alibi; & tamen in illis, & similibus, in Rota, & Curia hujusmodi usus reputantur abusus, & cor- ruptio, ac reprobantur, ut in Lucana disc. 18. in d. Savonen. disc. 12. & in aliis hoc ist. frequenter; Ideo dicebam, quod quicquid fit in foro interno, de quo videant illi Theologi, & Morales ibi adprobantur; Quoniam pertinet ad forum externum, & in Curia Romana est allegare inconveniens, nam etiam nauticus forensis alias cambium maritimum, de quo in Romana nautica forensi disc. 3. in plurimis partibus est in ufo, ut ad trutnam in foro externo, tunc ita Canonum dispositione non sublinetur, ut ibi.

Ponderabam quoque in hac facti specie, neque omnino applicabile esse dictam Moralium opinionem, ubi etiam

18 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

19 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

20 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

21 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

22 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

23 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

24 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

25 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

26 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

27 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

28 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

29 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

30 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

31 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

32 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

33 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

34 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

35 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

36 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

37 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

38 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

39 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

40 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

41 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

42 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

43 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

44 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

45 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

46 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

47 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

48 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

49 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

50 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

51 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

52 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

53 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

54 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

55 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

56 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

57 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

58 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

59 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

60 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

61 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

62 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

63 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

64 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

65 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

66 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

67 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

68 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

69 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

70 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

71 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

72 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

73 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

74 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

75 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

76 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

77 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

78 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

79 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

80 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

81 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

82 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

83 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

84 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

85 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

86 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

87 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

88 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

89 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

90 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

91 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

92 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

93 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

94 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

95 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

96 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

97 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

98 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

99 applicabili est dictam Moralium opinionem, ubi etiam

riculum, folaque convertit continent, quandam speciem divisionis, sed transfectionis super vel infusoriarum sperato lucro, ad collendas dilectiones, & controverias suas per reditum rationum, ratiociniorum, & tanguam institutorum, & ministri pro eius mercede, sed non adest suscepitio periculi in sorte, qua concurrente, hujusmodi conventionis species certum est pavidum, ut ad verticem in Camerini, sub ito de cambio, discubuit in specie habetur alcum de hujusmodi forma contrahendi, & sic termini fuit omnino diversi.

Tunc autem illorum trium contractuum simultaneus confusus adimittuntur videtur, quando secundus affectarius fortis non est simplex, & indefinitus, itat pecunie receptor quodcumque periculum, seu risicum in se suscipit etiam sicut fortiori, sed solius ubi suscipit illud periculum, seu riscum, quod coniugum, & connaturale videtur suscepit promotoris, seu suscepit administrationem, quod felice pendeat a decoratione, vel insufficiencia, quibus pecunia, vel merces trahenda creduntur, ut ita sit diligenter ad investigandam conditionem personatum, cum quibus contrahit, & ne alias datur ex casio fraudibus, & collusoribus, quibus mediatisibus hujusmodi socii, vel institeret collaudendo cum decesserit, ac minus idoneis, ipsum dominum, seu locum supplanteret, cum tunc revera solius duo contradicuntur, & divisionis spartari luci concurrere dicantur; Sterterunt autem hac in terminis simplicis discurrus, neque a aliquando determinari possent devenimus eis.

## S U M M A R Y

- 1 De varietate, qua dignoscitur in hac materia; & inconvenientibus exinde resulantibus.
  - 2 De contraria trino.
  - 3 Quibus scriptoribus non sit deferendum.

ANNOT. AD DISC. I.

R epetendum in hac materia usuraria venit idem, quod jam alibi pluries influerat, quod nempe in ea, & aliis dependentibus, vel connexis, in quibus eadem usuraria infectio quandoque cadit, ut sunt cambia, censu, & fo-  
cierates officiorum, de quibus in hoc eodem libro in suis tui-  
tulis, ac etiam usurae dotales, & usurae pretii, in contrac-  
tione, & venditione, de quibus in suis respectivae le-  
dibus sub it, de dote, & sub altero de empt. & vend. pra-  
dictarum concorditer contrahitur in eodem subiecto, magis  
se licet facilitatis, & certitudinis, magnaque e converso  
difficillatatis, & incertitudinis, adeo ut illa materia, qua de  
per se, & in abstracto est omnium fortè facilior, acque ma-  
gia certa habeat principia, meam superaret capiatur. Nulla  
igit enim Catholicus cuiuscumque sit regnum, & citra  
montes, & cuprumque fori professor tam spiritualius quam  
prophanus negat, quod usura sit illicita, omnique jure etiam  
divino utriusque veteris, & novi Testamenti damnata,  
adeo ut Pontificia potestis ei non dispenset, quodque posito  
muto vero, vel interpretativo qualibet accessio sit illicita,  
& usuraria iuxta divinum oraculum, mutuorum date, nihil  
inde sperantes, adeo neque detur patris materie, quo-  
ties legimus titulus refectionis intercede luci celsantibus, vel  
damni emergentis non accedit, neque Parium conventiones,  
ac spontaneae solutiones usuras alias illicitas, reddant  
licitas, cum in hoc Partium conventiones, vel confessio-  
nem non operentur, nisi ex post facto quocunque sufficiatio-  
nis motivo ceſſante, debitoris ex vera libera, & spontanea  
voluntate & gratitudine, vel benevolentia regulata accedit  
donatio, vel remissio, arque in his principiis, ut propter cer-  
tis omnes concordant.

Et tamen, ut patet ex censibus recentibus tam *bene sit*, quam  
in aliis emuniatis de *cambiis*, *causibus*, *empione*, & *venditio-  
ne*, & *dote*, & ex toro *Rome Romanorum*, aliorumque Tribunali-  
um decisionibus, torque utrinque forte scriporibus Juris-  
ficiis, & Moribus abesse magna dicto futurum opinionem scien-  
ta, & praxis, vel stylorum diversitatem, adeo unius, & idem  
preciosius, ac individuum contractibus inter easdem patres, exem-  
pli gratia, in *Romanis* Curia reputatur in utroque interiori, &  
exteriori foco usutarii, & illiciuntur; In Regno vero *Napoli-*  
*itanio*, vel in *Hetturia* & *Liguria* aliisque regionibus, & prin-  
cipiatus eiusdemmodo provincie *Italiae* intra vicefera Catho-  
lica & religionis reputatur pariter in utroque foco licitus, &  
non usutarii, cum etenim eadem in omnibus sit Catholica  
religio ex eiusdem in variabilibus principiis regulanda, eadem  
que individua sit anima, & conscientia, non videtur quo-  
modo possit simili statu, ut qui in uno loco accessiones re-

TUSCULANA SOCIETATIS,  
SEU LOCATIONIS.

PRO DESIDERIBUS , ET FRATRIBUS  
DE FANFONIIS .

CUM DOMINICO PERSIANO.

De Bulla Pii V. super prohibita societate animalista  
ad capitale salvum, an & quando locum habeat,

nece; Et de eodem contractu trino, seu concursu trium contractuum, societatis, assecurationis fortis, & assecurationis lucri, quando substineatur. Et quid in contractu locationis in quo conductor suscipiat in se casum, seu periculum rei locatae.

## S U M M A R I V M

- 1 *Falli series.*
  - 2 *De Bulla Sixti V. contractus ad capitale salvum, & num. 10.*
  - 3 *De contractu per quem demur animalia estimata, sub pacto restituendi estimationem infra certum tempus cum accessione, & n.s. & II.*
  - 4 *Animalia possunt locari ac deducere in contractum locationis.*
  - 5 *Declaratur conclusio, de qua, n. 3.*
  - 6 *De ratione quo congrua est conductorem susciperi in se peculium rei conductae, ubi agitur de animalibus & similibus bonis.*
  - 7 *An in contractu super animalibus deferendum sit usui & de differentia ubi contractus est super pecunia.*
  - 8 *De pacto per quod conductus equum a vecturino suscipi in se peculium.*
  - 9 *Quando dicatur adesse congrua recompensa periculi.*
  - 10 *De Bulla Sixti V. de qua, n. 2.*
  - 11 *De conciliacione, de qua, n. 3.*
  - 12 *An & quando in contractu locationis adsit usura.*

D I S C.

**H**ABENTES Fanfonii in Oppido , seu Castro Monti  
Comparrum quinque currus , quorum singulis affi-  
gnata erant duo juga bovum , ad effectum whendib sub con-  
ductitia mercede viciula aliquae bona , ita ut essent in ro-  
tunes boves 20. dictos quinque currus ita iustricatos , seu , ita  
ibi dicuntur , quinque ferris , sub affectione , quia vera & ju-  
stificabilis supponeretur , quod locando singulis diebus 8.  
temporibus ad proprium commodum , detracito sumptu fa-  
miliorum , seu operarijorum ad id necessarium , five dan-  
do ad simplicem societatem alteri , qui solam operam po-  
neret , juxta communem experientiam reportarent utilita-  
tem in febris 60. circiter quolibet anno pro singulis curribus  
vel ferris 60. initu cum Dominico Persiano contraactum tri-  
num , ita a Notario expresse nuncupatum , per quem di-

libus, ita a Notario expesse nuncupatum, per quem dictos cursum, seu ferras illis locavit ad quinqueuentum, prævia rata bovum, quām curruam estimatione ad rationem feitorum 128. circiter pro qualiter fera, sub pacto, ut finito dicto termino, conductus ea restituere deberet, in statutamen ejusdem valoris cum obligatione supplendi diminutionem ex morte animalium, vel alia deteriorazione refulstantem; E converso augmentum ipsius conductoris commido cederet, arque intuitu hujus periculi deteriorationis per conductorem suscepisti, illa locutoris verisimilis utilitas, que alias in casu similis locationis, vel foicitatis sub suo periculo futura esset feitorum 60. circiter, remaneret folium feitorum 20. dimissi reliquo ad communum conductoris in compensationem dicti oneris; Cumque dicto quinqueuentio elapsi, locator urgente pro restituzione curruam & animalium, feitorum estimationis, dum supponebantur ea partim mortua & partim distracta esse, conductor oppofuit de integra restituitione fortis, cum dicta penitio feitorum ceterum singulis annis in causam dictæ conventionis pensionis ad rationem feitorum viginti pro qualibet ferra sequita, quasi quod ob hujusmodi contractus infractionem ex usuram qualitatem, rotum id quod solutum est, in reparationem feitorum 128. circiter, etiam in reparationem feitorum 60. circiter, etiam in reparationem feitorum 20. dimissi reliquo ad communum conductoris in compensationem dicti oneris.

*et in forent cetera debet; Et introducta causa cum A. C. scribentes pro conductore reo converto, pro hum-  
mido praeferuntur comprobatio, allegant primò  
**Constitutio 45. S. xix. v.** regit statim etiam per **Lector. de  
iuris q. 31. n. 10.** per quam prohibetur, nedum societates,  
fed omnes & quicunque contractus & conventiones, quibus  
mediantibus, dentur animalia, vel alia bona affirmata sub  
pacito ea reficiendi ejusdem valoris, ac interim praestandi  
cestum & determinatum lucrum, & qui contractus vulgo  
dicitur ad **cavas** [aliquam].*

Et secundum in communione traditione Moralia, de quibus  
Locat. cod. g. 3. i. n. ubi allegantur Conradus, Azorius  
Fillicius, Rebello, Molphex & ceteri, quod si dentur inter  
malitia estimata paftori, vel rustico, sub lege refutandi &  
fimationem intra certum tempus, cum certo lucro interim  
preftando, contractus dicatur usuariorum, quoniam flante

pro meo autem sensu nullius, vel modici momenti, ut haberetur in *Firmania disce precedenti*, ob longam differentiam militante inter contractum, in quo intervenit pecunia de, sui natura sterili, & cuius contratio importat mutationem proprium & verum, neque in ea cadit contractus locationis & conductionis; Et animalia, vel alia bona mobilia, in quibus dictis contractus locationis & conductionis cadit, illi vero mutui solum intrat inoprieti & interpretative de pacta alterativa contractum corruptum. Fortis vero ob dictam rationem subiecte materia congruum, ut feliciter ita conductor, sciens periculum eis sum, magis diligenter invigilat, nedum in custodiendis, & gubernandis animalibus, & abstinendo ab indiscricto usu, indiscrictaque exfractio, sed etiam in curando eorum præservationem ac causis fortuitis.

Unde proprietà, ut praxis etiam docet, quando datur equi, aliaque animalia ad vecturam sine intentu ipsius vecturini, velejus famuli, ad discretionem conductoris; praesertim ad longum tempus, vel pro longo itinere, tunc neque incongruum, neque dannabile videtur pacum, per quod conductor sifciat in se percipitulum cujususcum causa, cum obligatione restituiendi animal in eodem itatu & ejusdem valoris juxta estimationem concorditer factam, dummodo penso consueta ita diminutur, quod congrue compensatum remaneat dictum percipitulum ex iudicio peritorum ac ufo communis, & dummodo actus vere & sincerè ita fiat cum vere itinerario, seu alias animalia ad vecturam usum habituo, fecis autem si talis contractus fiat cum eo, quem domino animalis constet talem usum habituorum non esse, sed illuc venditorum pro habendis pecunias, & tanquam per speciem stocchi, ut frequenter praxis docet, ideò queritorum penderet ex facti qualitate & circumstantiis, argue in hoc sensu capiens et ufo communis, non autem in eo, de quo dicitur *diss. praece.*

Applicando igitur ad rem, contractus vere ac sincerè ini-  
tus fuit cum illo, qui dicti curribus & animalibus vere  
usurus erat pro illo exercitio, in quo ipse erat peritus, ut  
etiam plurim annorum observantia comprobavit, aque-  
tatis est communis usus regionis, ram in isto, quam in aliis  
castris & locis adjacentibus. Unde propter difficultas uni-  
cuius restringerat ad circumstantiam congrua compensatio-  
nis suscepit periculi, ac illius deteriorioris animalium &  
currium<sup>um</sup> qua ex ipso laboreto & usu naturaliter contigit.  
Atque retinet dicto praesupposito quod ipso locatore dicti  
animalia cum famulis & operariis ad proprium commo-  
dum & respectivo periculum retinente, probabiliter perce-  
pit annua scuta 60, pro qualibet curru, seu ferta,  
dum sola terria parte huic utmodi utilitatis contentus fuit,  
duas reliquias partes dimittendo conductori, reportaret iste  
ultra lucrum proprii laboris, & industria utilitatem seu  
scutum 40, singulis annis pro qualibet ferta, iuris spacio quin-  
quenniis obtineret scuta 200, excedentia ferè in duplo valorem  
in forte principali; qua etiam scutorum 128, cum spe  
quod stante eius diligentia in bene custodiendis & gubernanti  
dis animalibus, & curribus, eorumque moderata uita, res-  
titutionem bonorum locatorum abesse detrimento, vel modi-  
co facere posset; Et si contrahendi modus practicari etiam  
folet in locatione suopellicium domus, quod scilicet, ad  
effectum, ut conductor illis bene utatur, & non abutatur,  
convenitur quod in se suscipiat casum peremptoris, vel de-  
teriorationis, sub diminutione tamen confusa pensionis,  
dummodo diminutio sit congrue compensativa oneris, atque  
concurrent dictum ex anno primario necessarium requisitionis  
sine ritatis & bona fidei, quod nempe non sit pallium, seu  
color quadratus, dando bona sub titulo locationis illi, qui  
vere simpliciter usum habitudinis non est, neque conductoris  
personam gesturus, sed potius emporios, ut illico reverde-  
ret ne siccietas stocchi, seu cianitatis, &c.

aliquos conductores suppellicium a iuxta usus habentes ex au-  
thoritate Farinac. cons. 12. lib. 2. Verum hujusmodi pre-  
tensiones semper esse fuerunt, & merito, quia ubi cestat  
munitum verum, vel interpretativum, non intrat usura, ut  
in dicto caso positio per Farinac. & contra eum scripta  
decimus fuit per Rotan. dec. 490, part. 2. rec. In his enim  
bonis mobilibus, quae uia consumuntur, velateruntur, &  
qua in dies & horas subiacent periculo peremptionis,  
contractus locationis, & condicione intat pro pensione, qua  
in uno anno ipsius rei valorem excedat, & tamen non per  
hoc intrat usura, ut videmus in equis & mulis, qui in dies,  
hebdomadas, vel mensis dantur ad veclerum, qui si cal-  
culatur quantum importar veclera cuiuslibet diei, unique  
conductor iuxta in animalis conductu usu continuante, fru-  
ctus, seu penitus superat etiam in duplo, & triplo valorem  
ipsius animalis de tempore initii contractus, sed non ben-  
intrat dictus calculandi modus ab eventu, qui poterat ip-  
sum animal perire ipsam prima die, atque locator pro mo-  
dico emolumento pensionis unius dicti rotam ferre amitte-  
re. Et ex qua ratione habemus, quod in vitalitis non de facilis  
conclavi potest latio, ex iis que habentur deductu in  
*Romania locorum montium de Oricellaris sub it. de Regali-  
bus, d. 30. ac etiam in Romana, seu Albanen. vices sub-  
dit. de donationibus, & alibi.*

Tunc autem, ut supra, in contractu locationis, & con-  
dicione, intrat leboris & uita suscipio, quando hujus-  
modi bona mobilis, vel se mouenta, peremptionis, vel de-  
teriorationi subiecta, de temporis locationis ultimantur,  
cum obligatione conductoris finito contractu, restituendi  
eadem bona in eodem valore, seu statu quo confignata fue-  
runt, ita ut periculum peremptionis, vel diminutionis sit  
ipsius conductoris, cum tunc adegit videatur implicitum,  
five interpretativum mutuum in ea pecunia, quae importat  
illorum bonorum estimatio, ita sub hoc palio initio ad

re per ipsorum iuris, seu civitatis, &c.  
Hinc proinde dicebam non oblitare ea quae us supra in contrarium ex parte conductoris deducabantur; Quatenus enim pertinet ad Confis. Sixti V. ut advertitur d. disc. precedenti ex declaratione eiusdem Pontificis ortentis facta, de qua testanu<sup>t</sup> Scritta Statutissima, Cœteri collecti per Leo- d. qu. 31. n. 13. circa finem, & per Carleval, de judic. 10. 2. disp. 7. n. 22. illa non capi causas, in quibus ex magis com- muni & recepto Canonistarum & Theologorum sensu actus reperitur licitus, ut firmatur occasione contractus tri- ni, societas feliciter, & duplicitas affectuationis fortis & fructuosa, d. disc. preced.

In omnibus bonorum actionibus, ita ut non pauci iniuriantur & fraudandis usuras, nisi luci notabilis diminutio ex parte locatorum, ac respectivè notabile lucrum speratus per conditorem dici valeat congrua merx, seu justum pretium periculi, quod conductor in se suscipit, alioquin facti circumstantiae concurrent, deploratam foenderant intentionem studentes, juxta casum, de quo in hac T. usculana, unde protrecta ut usp[er] dictum est, quicquid sit de foro interno, in quo apud Deum animus, & propostum distinguunt malitia. In foro tamen externo hujusmodi sunt questiones prius facti quam iuris, uniformem generalē regulam non admittentes, sed juxta singulorum casuum particulares, ac

Et quod aliud objectum infectionis hujusmodi contritus super animalibus dicebam id procedere, quando animalia dantur rusticis, vel alteri ad liberum & indeterminatum, a die prece.

## Pars I. De Usuris, & Interesse, Disc. III.

Eum id arguat bonam fidem & sinceram intentionem, ut è converso clandestinitate magnum inditium est deprivatio intentionis temporis; id, ut advertitur in Savenonis *disc. 12*. Multa enim prohibentur clam & occulte fieri, que ubi publice & palam fiant, bonam fidem arguant, ac licita reputantur; Ut ex. gr. habemus in creditore prohibito sub conficto nomine alterius emere pignus ad *tex. i. Et qui sub imagine C. de disfrazione, pignorum*, & tamen non prohibitor publice, & parva tanquam quilibet retigas licitare, ut in sua materia *sub* *tex. i. Et qui sub imagine C. de disfrazione, pignorum*.

*tir. de credito;* Ac etiam in tuto, vel alio administratore probitio emere bona pupilli, seu alterius sub eius administratione vivens; & tamen publice, & palam si fieri potest, cum similibus. Atque ut suprad magis circumstantia est illa, quod non difficiat sagax, & depravatus negotiator, a simplici, & sincero contrahente, quoties modus contrahendi est ex confusione uniformis, dum ita cestas circumvenient, vel sufficiant, qua videtur urba confusa, & quodammodo efficiantia requisita. Atque exinde resultare videtur in hac praeferim usuraria materia toro Jurisprudentia, ac Moralium differentibus, ac equivoca, quoniam cum doctrinis, & propositionibus generalibus procedi solet, illas inde finitae cuiuscumque casu applicando, quod continet errorum manilletum, quia singulorum casuum particularis circumstantia totum agit, istamque materiam regulari.

Qua resolutio mihi, ad solam veritatem reflectenti excepti circumstantiae, vi etiam omnino justa, & probabilis, ob claram inevitabilem dilemmam. At enim illi contraactus dicendus est nauti scionoris iuxta terminos *textus in cap. navigatione usus,* & in l. 1. & 2. & tot. *Cod. de nauicoforense,* & tunc dicendus est infectus, & usurarius, iusta claram, & literalem dispositionem *text. in d. cap. naviganti;* per quem, correctam esse dispositionem juris civilis in d.l. 1. & 2. & tot. *C. de nauicoforense,* concors est Canonistarum, ac etiam legiferaent sententia, ex collectis per Leoat. *de usus,* q. 3. n. 11. & late Fagnan. *in repet. ejusdem cap. naviganti,* qui hanc materiam tractat, ibique videri possunt concordantes fructu transcribendi.

Aut juxta benigniores opinionem, quam vetiorum dicit Fagnan, *ibid. n. 28.* & 20. milii erant arriidentem. Tum ratio-

ANNOT. AD DISC. II.

**D**e contractu societatis animalium, aliarumque rerum ac capitalis salvum, & de intelligentia Constitutionis Sixti Quinti agitur *in hoc disc.* ac etiam *infra, disc. 40.*

ROMANA NAUTICI FOENORIS  
PRO DOMINICO PIGNATELLO.

CUM PETRO.

*asus decisus per Cameram pro Dominico.*

De nautico scenore, seu cambio marítimo, quando & quomodo subsistat, necnē ad materiam & intellectum texti, in c.naviganti, de usuris; Et quando dicatur continere societatem, & sic contra & tū diversa ab illo, de quo in d.c.naviganti.

S U M M A R Y

- 1 *Facti series.*
  - 2 *Nauicium genus damnatum est de jure canonico.*
  - 3 *Convenit practicata inter exercentes artem, seu negotiationem maritimam, que vulgo dicitur cambium maritimum importar potius quandam societatem, quam naunicum genus.*
  - 4 *Dicitur actionem non obstat taxa certa fructuum.*
  - 5 *In rebus dividiuntur cœssio in parte non facie cœssare contractum in totum.*
  - 6 *Societas potest subsumari super uno officio, vel super una navis, sed periculum distribui super pluribus personis, vel navibus.*
  - 7 *De opinione Moralium super mendosa impressione cap. navigant.*
  - 8 *Quare in foro externo Moralibus deferendum non sit.*
  - 9 *Reprobatur opinio, de qua, n. 7.*
  - 10 *De tempore quo edita fuit Decretalis, in cap. naviganti.*
  - 11 *De also intellectu dicta Decretalis, ubi non ratione mutus, sed solatione periculi, sed rescutitur.*
  - 12 *Deratione differencia inter forum internum, & externum.*
  - 13 *An possit remitti offensa, & diligi inimicos quodam Deum, & tamen pro egi vindictam in iudicio.*

P. I. S. C. U.

**D**icit Petrus quandam summati pecuniarum Paulo pectorarium artem exercenter super ejus navi pectoraria, vulgo *Tartara* nuncupata, sub illo contractu, qui in locis maritimis, & inter maritimam vitam, ac negotiationem agentes *cambium maritimum* nuncupatur, sub conventione accessionum, seu fructuum ad rationem 30. pro centenario, diviso periculo, tan super dicta navi, quam super altera, quia ad satis breve tempus vi tempestatis perit. Hac autem preconspitione non oblitata, per aliquos annos fructus integrè soluti fuerunt, pro reliquis vero plurima annorum partis, cesatio in parte non facit celate contractum, in toto, juxta plenam, ac magis faciliter determinat in specialibus terminis societatis offici coram Merlino dec. 69. alias dec. 454. par. 4. rec. tom. 2. cim concor. & in terminis censuim per Cenc de censib. 9.110. Merlin. dec. 822. Adden. ad dec. 452. par. 4. rec. tom. 2. quia sicut itani bene simu filiocietatem officii contractu cum officiis ipsorum uno officio, distributo periculo super datus vitis distributio, pro medietate se scilicet super qualibet, ita non implicat istam societatem contrahit cum nauta, seu pectorare super ejus navi, qua sit societas subiectum in ordine ad lucra cum ea facienda.

tamen periculum fortis super pluribus navibus distribui. Et consequenter ex tempore peremptionis dicta alterius navis, fructus exigi non poterunt, nisi pro sola medietate, ob alterius medietatis lucrum jam sequorum, ac successive integrum fructus exacti, vel rigorosus agendo, tanquam illicti & uaturi, jure imputationis ipsam sortem extinxerant, vel factem absorbant fructus non solitus alterius medietatis, super quibus erat quod filio,

Quia vero scribentes pro auctoritate in duplice disputatione habita in Campana, combabant subfinire contractum, etiam in terminis nautici tenorii; non obstante dispositione dicti texti, in cap. nauticari, & communione Canonistorum ibidem, immixti opinioni plurius Moralem, de quibus apud omnium latius de materia agentem, modernum moraliter Gibellinum, & alias allegatis, firmar dictam Decretalem, sicut portius mendo fam, quod quid ex errore imprecisione omisita esset dictio negativa, ut scilicet quemadmodum dicitur usarius est sensus, dicere debet oppositum, quod usarius non est sensus, quam etiam opinione referit collector Barba ad eandem decretales.

Ideo super hoc, ab aliquo preceptu reverentiae debite prefato, docto quidem, & ingenioso viro, dicebam, ista prefettim esse mortua, ex quibus, iuxta ea quae habentur in Firmano, hoc tit. disc. 1. & in Romana cambio nupt. sub tit. de cambio, disc. parvus 1. & subtit. de actis off. in relatione, ac alibi, in mea sententia in foro externo, vel misa, vel patrum Theologiae, seu Moralibus deferendum videtur, illis tamen plenum locum relinquendo in altero foro interno, ex rationibus in dictis locis deductis, cum immixti soli qualitatibus intentionis, qui in foro interno omnia regulat apud Deum judicantem in corde, pleraque sumuntur quae in foro externo, in quo de intrinsecis non iudicatur, nullo pacto substantiabilis sunt, ut praeferri est dictum assumptum, ob quod recte dicti possunt videatur, criminis ab uno.

Siquidem non solum oblati naturalis discursus, quod Decretales, non unam, sed multas habent, in plurime diversis locis, diversisque temporibus impressiones, unde si prius, vel aliquando ipsum errorum continebant, alia emendationes & diligenter illum corrigerem posseunt; Ac etiam obstat alteratio moralis, quod scilicet ita esset destruere necessariam legum & canonum auctoritatem, si iuxta interpretationem opinionem & sensum, hujusmodi mendos admittere debemus, atque addere, vel delere dictiones, & verba, ex quibus res totum oppositum ejus, quod in ipsa lege, seu canone continetur.

Verum etiam quia hujusmodi modernorum sensus ad evidenter convincitur de errore, ne modello gratia dicam de indecora remittere, quoniam dicta Decretalis composta per Gregorium IX, de quo tempore erat Jam Cardinals, doctissimus Canonista Innocentius, prius etiam per alios Prelatutum in Curia veritatis, dum sibi ejusdem Gregorii successor posse immediatus, cum solo intermedio spacio 17. die rum brevissimi Pontificis Celestini IV, id est que fatis probabile est, dictam Decretalem de prefati Innocentii tunc adeo loco & versati Cardinalis consilio, & participatione factam esse, ut etiam probabile est, quod tunc & immediate post Decretalem compilationem sub eodem Gregorio factum, in eodem loco Cardinali & ipsum commentaria quia habemus edidit, cum Pontificia occupaciones, attenta praefecti illorum temporum conditione, ut ex chronicis in eis vita edocemur, absque dubio id non permitterent, & tam dictus Innocentius de tempore adeo proximo, procerit cum sua lectura, cum quae etiam processerunt Hollensis, Cardinalis, Goffredus, Abb. & ceteri viri in Curia veritatis, & qualificati, scribentes circa ea sat proxima tempora, & quando impressionis ius in Orbe ad haec non habebatur, unde ad evidentiam pater hoc assumptum manifeste fabulet, ac omnii speciem habere.

Credunt plerique, quorum magna pars est Moralem, de quibus Giballus, Fagnan, & Leotar, ubi supra, prefata Decretalis dispositionem procedere, ubi conventio luctorum, seu accessionem sequatur ratione mutui, sicut autem, ubi istud vere gratuitum sit, accedit autem in conventionem deducatur solum tanquam merx, seu premium periculi, quod mutuator in se amittit amittendi fortem, & tanquam per speciem mercedis asecuracionis, quae data justitia, seu congruitate est fine dubio licita; Verum dicebam, & id ad variat clara littera texus, ubi confidatur accessionem ex solo periculo ratione conventione esse, ibi pro eo quod suscipit in eum periculum receptum aliquid ultra forem, atque ita explicat globo, verbo periculum.

Idem non ex cessante veritate dicti assumpti, cui Morales & reliqui innuntur, quod scilicet, compatibiliter cum mutuo gratuito, de lucro conveniri valeat, tanquam super pretio, seu mercede asecuracionis, & ad instar, cum id data congrauea recompensa, sit absque dubio licitum; Sed ex eo quod in foro externo, quoties actu est simultaneus, seu contemporaneus, id est impracticabile, cum impossibile sit justificare hanc intellectualem & imaginariam distinctionem, quoniam alia passim in usuris frusti potest; atque lex remaneat porcius in verbis, quam in rebus, ut in proposito ad vertitur in dicta Firmana, disc. 1. Ideoque prudenter Pontifex, ad dilatum iustum colorum, seu iustarum pallium, indefinite hujusmodi contractum damnum voluit, ita exprimito in verbis, etiam ratione periculi tantum de accessoriis convenienter.

Bonum verum quod quando per possibile huc distinctio, ac respectiva sinceritas intentionis vere justificari potest, ego quoque admittem dictum intellectum, sed punctus est in practicabilitate, & consequenter recte intrat, id quod in dicta Firmana dictum est, super magna differentia inter unum forum & altorem, quoniam in interno multa discutitur, & ac idealiter per quamdam metaphysicam possibiliter supponuntur, seu figurantur, qui in foro externo, in quo proportionem est cum actis & probatis, sunt impracticabili; sed in instar eorum, qua est Theologos & morales, de quibus Rovir, super progr. 7. & 8. ad compositionem, habemus quod potius pars offensiva satisfacere Evangelico precepto remittendi offensam, & diligenter inimicum, & tanquam quod denegando dictum remissionem, potest prosequi vindictam, seu delinquenter dictum remissionem, non ex proprio odio & vindicta, sed ex zelo justitiae, & ut delinquentes puniantur, quoniam id discutit quidem potest idealiter, sed non videtur quomodo reduci potest ad proximam, cum similibus; Et consequenter sicut remaneat, hujusmodi contractus utam & frequentiam, non ad dictum titulum nautici tenorii, vel asecuracionis referendum esse, sed ad altorem societas ut supra, atque per hanc rationem, seu viam esse substantiam, non autem per primam.

## ANNOT. AD DISC. III.

D e nautico nomine, seu cambio maritimo, de quo agitur in hoc discrupo, aliqua, occasione agendi de asecuracione, habentur sub tit. de Credito, disc. 1.1.

ROMANA LOCATIONIS VENAE FERRI  
PRO PRINCIPE LUDOVISO  
CUM RINUCCINIO.

Casus varie decisus per Rotam, demum concordatus.

An & quando mixtura mutui veri, vel interpretationi reddat usurarium contractum locationis, & conductionis, five emptionis & venditionis, vel similem &c. Et quomodo in dictis contractibus locationis & conductionis, vel emptionis & venditionis, & cedat usura. Et an mutuum necessarium, quia nempè promittat quis & se obliget certam summam mutuare, vel ab aliis mutuari facere, reddat licitas acessiones, vel aliquid lucrum, & excusat ab usura.

## S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Quod mixtura mutui reddat usurarium contractum locationis & conductionis, vel emptionis & venditionis, etiam justitia pretii, seu perfons accidente.
3. Contraria verius ubi contractus est iustus & ratione.
4. Sine mutuo vero, vel interpretatione non datur usura.
5. An & quando in cambio detur mutuum, & successore usura, remittit.
6. An proper obligacione mutuandi licet percipere lucrum & acessiones, & n.s.
7. In usuris attenditur rei substantia, non autem formula verborum.
8. Fidejusor, vel asecurator potest recipere mercedem, & ita procedit quod dicitur, n.s.
9. De dicta mercede taxa & privilegiis.
10. An licet cum pecunia anticipata soluta conducere operarios, cum obligatione debito tempore operas prestandi.